contabilizadas na segunda conta, enquanto o caixa não mantinha qualquer registro de 
recebimento, a não ser as transferências de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), respectivamente, 
em 31.05.2011 e 30.06.2011.  

Em maio/2011, a empresa Recorrente faturou o total de R$ 168.057,04 (cento e sessenta e oito mil 
cinquenta sete reais e quatro centavos), discriminados da seguinte forma: R$ 55.173,03 (cinquenta 
e cinco mil cento e setenta e três reais e três centavos), em dinheiro; R$ 18.035,27 (dezoito mil 
trinta e cinco reais e vinte e sete centavos), no cartão; R$ 14.035,27 (quatorze mil trinta e cinco 
reais e vinte e sete centavos), no cheque; R$ 80.813,39 (oitenta mil oitocentos e treze reais e trinta 
e nove centavos), no boleto. 

Enquanto a empresa Recorrente vinha tendo uma grande movimentação de venda, inclusive à 
vista (dinheiro e cheque), o caixa não havia nenhum registro de entrada, que, como já exposto, 
vinha sendo registrado na “conta – clientes diversos”, em valores menores, correspondentes a

[...]

50.000,00 (cinquenta mil reais) e contabilizados, em ambas as contas, como “suprimento de caixa”, 
quando, em verdade, foi uma simples transferência de origem declarada. 

O mesmo pode ser dito no mês de junho/2011, quando a empresa Recorrente faturou a quantia de 
R$ 158.481,32 (cento e cinquenta e oito mil quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e dois 
centavos), assim discriminados: R$ 60.513,66 (sessenta mil quinhentos e treze reais e sessenta e 
seis centavos), em dinheiro; R$ 16.261,13 (dezesseis mil duzentos e sessenta e um reais e treze 
centavos), no cartão; R$ 12.437,43 (doze mil quatrocentos e trinta e sete reais e quarenta e três 
centavos), em cheque; R$ 69.269,10 (sessenta e nove mil duzentos e sessenta e nove reais e dez 
centavos), em boleto. 

Apesar da vasta movimentação financeira, também não houve qualquer registro de entrada na 
“conta – caixa”, já que esses valores estavam sendo registrados na “conta – clientes diversos”, e, 
ao final do mês, no dia 30.06.2011, houve uma nova transferência entre as contas, denominada

[...]

para a conta “ clientes diversos” e que os lançamentos de transferências para o “Caixa” de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), respectivamente, em 31.05.2011 e 30.06.2011 foram, de fato, 
originárias da referida conta do seu Ativo. 

Se observado o faturamento em maio/2011, temos que a recorrente faturou o total de R$ 168.057,04 
(cento e sessenta e oito mil cinquenta sete reais e quatro centavos), sendo parte em dinheiro, e 
outra parte mediante cartão de crédito, cheques e boletos. 

O mesmo pode ser dito no mês de junho/2011, quando a recorrente faturou a quantia de R$ 
158.481,32, recebendo nos mesmos moldes acima já mencionado.